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Учебный план 
МБОУ СОШ г.о. Кохма на 2022-2023 уч.год
для универсального профиля 10-11 класс 
(очно-заочная форма обучения)

Пояснительная записка
             Учебный план – локальный нормативный правовой акт, устанавливающий перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, и иных видов учебной деятельности, а также формы промежуточной аттестации. 
Учебный план является нормативной базой для разработки, согласования и утверждения рабочих программ учебных предметов, а также для определения соответствующих объемов финансирования образовательной деятельности.
Учебный план является одним из средств формирования личности выпускника школы и призван обеспечить достижение обучающимися положительных результатов освоения уровня основных образовательных программ основного и среднего общего образования.
Учебный план универсального профиля ориентирован на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в рамки других профилей и объясняется малой наполняемостью класса (группы), а также для формирования индивидуальных учебных планов, с целью обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся.
       Учебный план среднего общего образования МБОУ СОШ г.о. Кохма разработан в соответствии с:
· Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в ред. от 02.07.2021г. (с изм. и доп. от 31.07.2020 № 304-ФЗ; от 24.03.2021 № 51-ФЗ; от 26.05.2021 № 144-ФЗ; от 02.07.2021 № 320-ФЗ);
· Закон Российской Федерации от 12.03.2014г. № 2 9-ФЗ «О языках народов Российской Федерации»
· Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (в ред. от 29.12.14 № 1645; 31.12.15 № 1578; 29.06.17 № 613 ; 24.09.2020 № 519);
· Приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
· Постановление Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 (зарегистрировано в Минюсте 18.12.2020») «Об утверждении санитарных правил СП2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
· Законом Ивановской области от 05.06.2013 г. № 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» (принят Ивановской областной Думой 27.06.13; с изм. и доп. приняты Ивановской областной Думой 27.08.2020);
· Методическими рекомендациями по организации самоподготовки учащихся при осуществлении образовательной деятельности по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» Министерства образования и науки РФ от 18.06.15 г. № КТ – 670/08;
· Методические рекомендации по организации учебного процесса по очно-заочной и заочной формам обучения, были опубликованы в «Журнале руководителя управления образования», № 6, 2014г.;
· Методическими рекомендациями Департамента образования Ивановской области от 22.04.2020г. № 1583 «Об учебном плане среднего общего образования»;
·  Уставом МБОУ СОШ г.о. Кохма., утвержденного 09.12.2015 приказом № 205 управления образования и молодёжной политики администрации городского округа Кохма 

          Разработка учебного плана, как части ООП СОО осуществлена в соответствии с ФГОС СОО и с учетом примерной основной образовательной программы среднего общего образования, размещенной в реестре примерных основных образовательных программ на сайте: http://fgosreestr.ru/ 
        Учебный план обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических правил и норм к организации образовательной деятельности и предусматривает количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана среднего общего образования, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, не превышающих величину недельной образовательной нагрузки.
             Учебный план по очно-заочной форме обучения характеризуется наличием:
· перечня подлежащих освоению обязательных предметных областей и учебных предметов, а также курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности по выбору обучающихся. Наименование дисциплин и их группирование по предметным областям идентично учебным планам для очного обучения;
·  соотношения объема часов очной компоненты (аудиторная учебная нагрузка), которая составляет 58% объема часов очной формы обучения, и объема часов заочной компоненты (самообразование), которая составляет 42% объема часов очной формы обучения. Соотношение очной и заочной компонент   обусловлено финансовыми возможностями и спецификой работы школы.
· форм, сроков прохождения промежуточной аттестации по учебным дисциплинам.
         В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 2 п. 9, 22; ст. 12 п.5; ст. 28 п. 10,11; ст. 58) учебный план СОО МБОУ СОШ г.о. Кохма является структурной компонентой и одним из основных механизмов реализации основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ СОШ г.о. Кохма в соответствии с ФГОС.
Трудоемкость по очно-заочной форме обучения за 2 года на одного ученика составляет 2211 часов при норме не менее 2170 – 2590 (при очной форме обучения). Максимальная трудоемкость очной компоненты составляет – 1240 часа за 2 года обучения (подлежит финансированию). Трудоемкость заочной компоненты составляет – 971 час за 2 года обучения (не подлежит финансированию).
             Последовательность по периодам обучения соответствуют нормативному сроку освоения ООП среднего общего образования (10-11 классы). 
               Продолжительность учебного года составляет:
 в 10 классах - 34 учебных недели,
 в 11 классах -  33 учебные недели (без учёта периода государственной аттестации).  
 Распределение по периодам обучения выражается в составе и объеме часов, отводимых на изучение учебных предметов по классам.
             Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов, учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных учебных предметов, курсов по выбору обучающихся, предлагаемых школой. 
       Обязательная часть учебного плана обеспечивает достижение целей  среднего общего образования и реализуется через обязательные учебные предметы. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, реализуется через дополнительные учебные предметы и курсы по выбору и обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся.
           Учебный план предусматривает изучение 9-ти обязательных учебных предметов из каждой образовательной области:
а) общих для включения во все учебные планы учебных предметов : 
«Русский язык»(Б), 
«Литература» (Б), 
«Родной язык (русский)» (Б),
«Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия» (Б), 
«Иностранный язык (английский)» (Б),
 «Астрономия»(Б),
 «История» (Б), 
«Физическая культура» (Б),
 «Основы безопасности жизнедеятельности»;
б) учебных предметов по выбору школы из обязательных предметных областей (3 предмета):
 «Информатика» (Б),
 «Химия» (Б), 
«Обществознание» (Б);
 в) дополнительных учебных предметов по выбору участников образовательных отношений с учетом специфики работы школы и контингента обучающихся:
            «Физика» (Б), 
            «Биология» (Б), 
            «География» (Б).
          Элективные курсы (курсы по выбору учащихся): 
1) по математике в 10 и 11 классах «Практикум по математике» - по 1 часу в неделю; 
2) по русскому языку «Русское правописание: орфография и пунктуация» в 10-11 классах – по 1 часу в неделю;
3) по обществознанию в 10-11 классе «Финансовая грамотность» - по 0,5 час в неделю;
4) по биологии в 10-11 классах «Актуальные вопросы изучения химии» - по 0,5 часа в неделю.
          Индивидуальный проект не является учебным предметом. В учебном плане индивидуальный проект отражается как учебная деятельность обязательная для всех обучающихся – по 1 часу в неделю.
             Промежуточная аттестация учащихся 10-11 классов проводится в письменной форме согласно Положения о формах периодичности, порядке, осуществления текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ г.о. Кохма по всем учебным предметам учебного плана, на изучение которых отводится не менее 1 часа учебного времени в неделю по очной компоненте.
           Знания учащихся оцениваются по пятибалльной системе по полугодиям на основании результатов текущего контроля успеваемости, результатов письменных контрольных работ по предмету и иных форм контроля, утверждаемых решением педагогического совета не позднее, чем за 2 месяца до их проведения.     
          В рамках Положения о внутришкольной оценке качества образования обучающихся и выпускников проводятся контрольные работы в письменной форме по следующим учебным предметам: 

	Сроки

Класс
	Входная
	I полугодие
	II полугодие 

	
	учебный предмет
	учебный предмет
	учебный предмет

	10
	математика
	русский язык
	русский язык

	
	русский язык
	литература
	литература

	
	
	математика
	математика

	
	
	
	

	11
	математика
	математика
	математика

	
	русский язык
	русский язык
	русский язык

	
	Литература 
	Литература 
	Литература 



Форма промежуточной аттестации

	Класс
	Учебный предмет
	Форма промежуточной аттестации

	10
	Русский язык
	Контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Литература
	Сочинение

	
	Иностранный язык (англ.)
	Контрольная работа  

	
	Математика
	Контрольная работа  в формате ЕГЭ 

	
	Информатика
	Контрольная работа

	
	История
	Контрольная работа

	
	Обществознание 
	Контрольная работа 

	
	География
	Контрольная работа

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Химия
	Контрольная работа   

	
	Биология
	Контрольная работа

	
	Астрономия
	Контрольная работа

	
	ОБЖ
	Контрольная работа

	 11
	Русский язык
	Контрольная работа в формате ЕГЭ

	
	Литература
	сочинение

	
	Иностранный язык (англ.)
	Контрольная работа

	
	Математика
	Контрольная работа  в формате ЕГЭ 

	
	Информатика 
	Контрольная работа

	
	История
	Контрольная работа  

	
	Обществознание 
	Контрольная работа 

	
	Физика
	Контрольная работа

	
	Химия
	Контрольная работа   

	
	Биология
	Контрольная работа 

	
	Астрономия
	Контрольная работа

	
	ОБЖ
	Контрольная работа


                        
Особенность реализации учебного плана по очно-заочной форме обучения
1. урок и самообразование учащихся по предмету - основные формы организации обучения и получения образования по очно-заочной форме; 
1. уроки проводятся еженедельно и распределяются равномерно в течение 3-х или 4-х учебных дней согласно расписания учебных занятий, которое составляется  два раза в год: на 1-ое и 2-ое полугодия; 
1. самообразование учащихся по освоению основной образовательной программы среднего общего образования осуществляется с учетом рекомендаций, разработанных школой, и подлежит контрольно-оценочной процедуре в рамках промежуточной аттестации;
1. при обучении учащихся по индивидуальному учебному плану, а также ускоренное обучение осуществляется в режиме от 2 до 3 дней в неделю;
1. продолжительность урока – 40 мин.; в УКП при ИУ продолжительность урока составляет 40 мин. в условиях временных ограничительных мероприятий;         
1. при численности группы менее 9 чел. открываются неполные группы обучения, при этом количество учебных часов в неделю устанавливается из расчета 1 академического часа на каждого обучающегося на изучение всех предметов учебного плана и все виды работ, но возможно иное распределение учебных часов при финансовой возможности;
1. при наполняемости от 9 до 12 человек обучение осуществляется в полных группах по расписанию учебных занятий;
1. годовые отметки при очно-заочной форме обучения выставляются на основании полугодовых отметок;
1. годовые отметки учащимся обучающимся по индивидуальному учебному плану и обучающихся ускоренно выставляются на основе полугодовых отметок.
































Сетка часов
учебного плана МБОУ СОШ г.о. Кохма на 2022-2023 уч.год
для универсального профиля 10-11 класс (ФГОС)
(очно-заочная форма обучения)

	Предметная область
	Учебный предмет
	Уро-
вень
	Количество часов в неделю
	за
 2 года
обучения

	
	
	
	10А
	10Б
	11 А
	11Б
	

	
	
		ОЧНАЯ КОМПОНЕНТА (аудиторная учебная нагрузка)

	
	
	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
	Литература
	Б
	2
	2
	2
	2
	134

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	Б
	-/0,25
	-/0,25
	-/0,25
	-/0,25
	-/16,75

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Б
	3
	3
	3
	3
	201

	
	Информатика 
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Иностранные языки
	Английский язык
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
Естественные науки
	Физика
	ДП-Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
	Химия
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
	Биология
	ДП-Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
	Астрономия
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	
	География
	ДП-Б
	1
	1
	
	
	34

	Общественные науки
	История
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	
	Обществознание
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура 
	Б
	-/0,5
	-/0,5
	-/0,5
	-/0,5
	-/33,5

	
	Основы безопасности жизнедеятельности 
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	
	Индивидуальный    проект*
	 Б
	-/0,5
	-/0,5
	-/0,5
	-/0,5
	-/33,5

	Итого по инвариантной части
	
	15/16,25
	15/16,25
	15/16,25
	15/16,25

	  972 / 1055,75

	Элективные курсы по выбору учащихся

	Практикум по математике 
	
	1
	1
	1
	1
	67

	Русское правописание: орфография и пунктуация
	
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	Финансовая грамотность
	
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	Итого по вариативной части
	
	2
	2
	2
	2
	134

	Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка (подлежит финансированию)
	
	16/18,25
	16/18,25
	17/18,25
	17/18,25
	     1106/1189,75   

	Внеурочная деятельность
	
	
	
	
	
	

	Разговоры о важном 
	
	1
	1
	1
	1
	         67

	IT- клуб 
	
	0,5
	
	0,5
	
	         33,5

	Максимально допустимая годовая нагрузка (подлежит финансированию)
	
	17,5/19,75
	17/19,25
	18,5/19,75
	18/19,25
	1206,5/1290,25

	Внеурочная деятельность
	
	
	
	
	
	

	Моя профессия в современной экономике**
	
	0,5
	
	0,5
	
	

	Я – гражданин России**
	
	0,5
	
	0,5
	
	

	Этика и психология семейной жизни**
	
	0,5
	
	0,5
	
	

	
	
	1,5
	
	1,5
	
	

	ЗАОЧНАЯ КОМПОНЕНТА (самостоятельное изучение учебных предметов)
	
	10А
	10Б
	11А
	11Б
	за 2 года

	Русский язык
	Б
	2
	2
	2
	2
	134

	Литература
	Б
	2
	2
	2
	2
	134

	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	Б
	2
	2
	3
	3
	167

	Английский язык
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Физика
	ДП-Б
	0,5
	0,5
	1
	1
	50

	Химия
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	Астрономия
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	История
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Обществознание
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	География
	ДП-Б
	0,5
	0,5
	
	
	17

	Физическая культура
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Б
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	33,5

	Биология
	ДП-Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Информатика
	Б
	1
	1
	1
	1
	67

	Самостоятельное изучение учебных предметов (недельная учебная нагрузка) 
	
	14
	14
	15
	15
	

	Самостоятельное изучение учебных предметов (годовая учебная нагрузка) 
	
	476
	476
	495
	495
	971

	Всего по учебному плану максимально допустимая недельная учебная нагрузка
	
	33
	33
	33
	33
	

	Всего по учебному плану максимально допустимая  годовая учебная нагрузка 
	
	1122
	1122
	1089
	1089
	2177,5/ 2261,25


  Примечание: *учебная деятельность; 
                         ** - внеурочная деятельность в рамках классного руководства
